Zu Clermont wurden 69 Zeugen verhört, 40 gestanden

caput seu ydolum, in quo erant tres facies, ut sibi videbatur, et tunc dixit ei praedictus magister; hunc debes adorare tanquam Salvatorem tuum et Ordinis Templi et tunc ambo flexerunt genua et dixit idem, qui loquitur: Benedictus sit, qui animam meam salvabit et eum adoravit.

34) Daselbst p. 248: ... accepit .. praceptor quoddam ydolum valde turpe et nigrum, habens formam capitis humani et inde accepit zonam quandam, quam extraxit de dicto capite, quam dedit dicto recepto ut portaret eam super camisiam suam.

35) Daselbst p. 252. —

die Beschuldigungen ein, doch fand sich hier viel Schwankendes und Widersprechendes ³⁶⁾; oft wurde überhaupt in den ersten Aussagen weniger zugestanden, als in den spätern, und so umgekehrt.

Im Jahre 1309 stellte der Bischof von Elné, Raimund Coste, auf dem Schlosse von Troulars bei Masdeu eine Untersuchung gegen 26 Tempier an; alle hielten den Orden für unschuldig, sie übergaben dem Bischof ein Statutenbuch. Der Komthur Raimund de la Garde bekannte, daß jeder Tempier diesen Statuten gemäß sein Ordenskleid verlieren und schwer gefesselt in einem traurigen Gefängnisse sein Leben endigen mußte, wenn er eine Sünde gegen die Natur begehen würde ³⁷⁾. Merkwürdig sind folgende Aussagen; Berengar von Collo sagte: die Brüder hätten jährlich drei Feste, an welchen sie das Kreuz und Jesum verehrten, nämlich am Feste des heiligen Kreuzes im Mai und im Septemper und am heiligen Freitage ³⁸⁾. Der Priester Johann von Coma fügte hinzu: die Ritter, weit entfernt, das Kreuz zu verschmähen, ehrten dasselbe so sehr, daß sie, wenn ihnen ein natürliches Bedürfnis ankam, ihre Kleider unter die Kreuze legten ³⁹⁾. Wahr-

36) Daselbst p. 256.

37) Daselbst p. 257: Juxta statuta dicti Ordinis, quicumque ex fratribus dicti Ordinis peccatum contra naturam commiserit, quod perdere debet habitum suae religionis et in magnis compedibus et collo catenis oppositis et in manibus manicis ferreis, habet perpetuo carceri mancipari, ubi in pane tristitiae et aqua tribulationis habet complere et finire reliquum vitae tempus.

38) Daselbst p. 258: In honorem crucis et crucifixi Iesus Fratres ipsius Ordinis adorant crucem, ter in anno, solemniiter et reverenter in festo sanctae crucis mensis septembris et maji et die veneris sanctae.

39) Daselbst: Et inter caeteros honores, quos faciunt ipsi cruci, deponunt mantellum, ubi est crux, cum vadunt ad naturae superflua onera deponentia.

schelnlich geschah dieß aus Vorsorge, damit die Kleider nicht gestohlen würden, denn unter den Augen des Gekreuzigten wagte man damals nicht gern einen Diebstahl.